___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2021, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
Raimundo Nonato Andrade de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Caridade, notadamente, no ramo do empreendedorismo, com
desenvoltura na área comercial, que através de sua empresa de Motopeças gera
emprego e renda para o Município, contribuindo para o desenvolvimento da
economia local.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 27 de Outubro
de 2021.

José Erivaldo Gomes Fernandes

Vereador – P DT

___________________________________________________

2

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Raimundo Nonato Andrade de Oliveira tem 46 anos. É natural de Itatira – Ceará. É

casado e já reside em Caridade desde 1999, portanto, há 22 anos.

É filho de Antônio Cirilo de Oliveira e de Maria Lucimar Andrade de Oliveira.

Durante seis anos trabalhou honestamente como mototaxista e como taxista durante

dez anos.

Atualmente tem uma empresa de Motopeças, que já trabalha nesse ramo há sete

anos.

É importante destacar, que com muito esforço e perseverança, entrou no ramo do

empreendedorismo, constituindo a sua própria empresa, através da qual vem gerando

emprego e renda em nosso Município, contribuindo significativamente para o

desenvolvimento da economia em Caridade.

O empreendedorismo é crucial para a geração de riquezas do país. Ele promove o

crescimento econômico, melhora a condição de vida das pessoas, gera mais empregos

e com isso vem o aumento de renda da população.

Ser empreendedor individual acarreta muitas responsabilidades, além de ser eficaz

para você mesmo é também para os outros, pois com seu trabalho pode-se gerar

outros.